³³⁰ G. NOODT, *De foenore et usuris*, lib. III cap. VI, in *Opera omnia ab ipso recognita, aucta, emendata, multis in locis, atque in duos tomos distributa*, Leida 1735, p. 244. Labeone in Pomponio D. 17, 2, 60 *pr.*: «*Socium, qui in eo, quod ex societate lucri faceret, reddendo moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum praestare debere Labeo ait, sed non quasi usuras, sed quod socii intersit moram eum non adhibuisse: sed si aut usus ea pecunia non sit aut moram non fecerit, contra esse: item post mortem socii nullam talem aestimationem ex facto heredis faciendam, quia morte socii dirimatur societas.*».

³³¹ G. NOODT, *De foenore et usuris*, lib. III cap. VI, in *Opera omnia ab ipso recognita, aucta, emendata, multis in locis, atque in duos tomos distributa*, Leida 1735, p. 244. Pomponio in D. 50, 16, 121: «*Usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est nova obligatione.*».

³³² Cfr. O. LENEL, *Paligenesia iuris civilis*, II, cit., p. 1246, secondo il quale i libri *ad Quintum Mucium* di Pomponio furono redatti «*sub Antonino Pio*». I libri *ad Sabinum* sarebbero stati scritti sotto Adriano. Invece per G. NOODT, *De foenore et usuris*, lib. III cap. VI, in *Opera omnia ab ipso recognita, aucta, emendata, multis in locis, atque in duos tomos distributa*, Leida 1735, p. 245 già dopo la redazione del tredicesimo libro *ad Sabinum*, Antonino avrebbe emanato la suddetta costituzione.

libro *quaestionum* di Africano (D. 46, 6, 10)³³³, dove è data per certa («*certum est*») la possibilità di richiedere le *usurae ex mora* in uno *iudicium tutelae*.

Mentre per Glück la tesi del Noodt – seppur con le dovute cautele – doveva considerarsi «molto probabile»³³⁴, una prima, anche se non troppo decisa, critica avverso questa congettura traspare già in Savigny e indirettamente in Fadda³³⁵. Oggi siamo al corrente invece di una puntuale contestazione sollevata da un giovanissimo Albertario in un manoscritto inedito curato da Vallocchia e databile al 1907³³⁶, il quale, in uno scritto pubblicato qualche anno dopo, ribadiva la propria opinione considerando interpolato l'«*est constitutum*» di D. 16, 3, 24³³⁷.

Già Hänel³³⁸ aveva invece inserito il frammento papiniano fra le «*leges incertorum Imperatorum ante Caracallam*», senza azzardare attribuzioni a specifici imperatori.

³³³ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., p. 1246, secondo il quale i *libri quaestionum* di Africano furono composti «*sub Hadriano aut, quod maluerim, sub Antonino Pio*». Africano in D. 46, 6, 10: «*Si, posteaquam pupillus ad pubertatem pervenerit, tutor in restituenda tutela aliquamdiu moram fecerit, certum est et fructuum nomine et usurarum medii temporis tam fideiussores eius quam ipsum teneri*».